彰興國中教師公開授課議課會議記錄表

公開授課

年  班
8 年 10 班

公開授課

教   師
童惠欣

公開授課

科  目
童軍

公開授課

日   期
113/6/12

公開授課

時  間
第七節

議課日期 113 年 6 月 11 日(星期二) 議課地點 會議室

議課教師 賴佳鈴

議課討論

內    容

一、教學者心得：

1. 以運動角度切入並分享女性不應受限於性別角色的刻板印象，透過照片和生

命經驗分享，讓學生了解女性不應受限於性別角色的刻板印象以及性別平等

的重要性。並經由小組討論鼓勵學生覺察分享自己的看法、觀點和自身經

驗，以及自己在這個過程中的成長和發現。

2. SUP基礎知識結合水域安全，透過陸地示範及練習，提供有關 SUP的基礎知

識，包括技巧、動作和安全事項，以啟發同學對於戶外水上活動的興趣。

3. 鼓勵不受到社會框架的阻礙，提升自信心，強調成功需要堅持和努力訓練，

透過實例故事激勵學生，男生做得到的事，女生也可以！並鼓勵學生在面對

困難時尋找解決方案，建立解決問題的能力，培養積極面對挑戰的能力與態

度。

4. 本課程可在童軍「戶外活動繽紛樂」單元進行，並融入性別平等教育議題【性

J3檢視家庭、學校、職場中基於性別刻板印象產生的偏見與歧視。】從中覺

察自身對於性別刻板印象的迷思，並建立正確的性別價值。

二、觀課者心得及建議：

1. 跟學生一起上了很有趣的一課。

2. 課堂氣氛歡樂、融洽，學生很投入，秩序亦管理得很好。

成果照片

公開授課照片 議課討論照片

說明：授課 說明：議課

*議課(課堂研討)

附件三

1. 議課的時間屬於所有人。以尊重的心對待課堂，尊重授課者、每一個學生，以及參與的每一個人。

2. 根據「課堂事實」進行省察性的相互學習。

3. 議課盡量用具體的語言描述(不含個人價值判斷)學生的學習，以及師生互動。最後闡述自己在這堂課中「學到什麼」。

4. 基於尊重課堂，每一位觀課者都要發言。不評價比較教學優劣或針對教學提出建言。以民主尊重的研討方式進行。